Quarto, diuidi solebat *Vlura* iuriupensis in luctoriā, punitoriā, & restauratoriā. Luctoria dicitur, qua sola est propter lucrum ex mutuo. Punitoria dicitur ea, in qua pactum est de pena aliqua solienda, si mutuantur in mora fuit redditum mutuum tempore statuto. Restauratoria dicitur, in qua pactum est de soluenda aliqua re ex mutuo ratione damni emergentis, vel lucri cessans; vel ratione periculi, laboris, vel expensarum, quia probabilitate creduntur futura in recuperando mutuum. De quibus omnibus *Vluras* est differentia, an sunt licet, & quo pacto sit obligatio restituendi id, quod per eas accipitur: nam de singulis sunt aliquæ questiones, non solum inter Theologos, sed etiam inter ipsos Canonistas, & Iuris Civilis consutitos.

An ratione damni emergentis possit ex mutuo lucrum exigi.

CAPUT IV.

DAMNUM emergens dicitur, quod patimur in re nostra eo eo, quod mutuamus. v.g. domus mea minatur ruinam, ad quam fulciendam paratam pecuniam habebant, quam tamen tibi mutuo. Item egebam frumento ad familiam meam *Vlrum*, pecuniam paraueta ad emendum, quam tibi mutuo. Item volebam pecunijs paratis redimere censem, vel as alienum soluere; & quia eas tibi mutuo, censem non redimo, vel ex ære alieno maiores mihi expensas prouenient.

Cominus est omnium Theologorum, & Canonistarum sententia ratione damni emergentis posse lucrum exigere ex mutuo. Ita S. Thom. 2.2. quest. 78. art. 2. ad 1. q. 9. 77. art. 1. Ratio est manifesta: quia quisque potest se indemne ferire, nec tenetur alteri subvenire cum damno notabilii nostro. Est tamen notandum tria requiri in huiusmodi damageo emergente. Primum est, ut reuera mutuum sit causa damni. v.g. domus mea indiget reparacione, nec habeo alias

Instit. Moral. Pars 3.

pecunias ad eam reparandam, nisi quas tibi mutuo, tunc mutuum est causa damni. Si tamen alias habeo pecunias, quibus eam possim reparare, vel meus amicus statim mihi offert alias ad eam reparandam, tunc damnum mihi non prouenit ex mutuo. Item, si eram alioqui venditus merces meas credita pecunia, non possum lucrum exigere eo, quod tibi eas vendeo credita pecunia; quia tue tibi, tue alteri, oportebat me eos hoc modo vendere. Item si eram iturus Florentiam ex Urbe, & aliud conducit meam operam, ut Florentiam contendam, non possum in pactum deducere, vt mihi solitus periculum latronum, quod subito eundi ex urbe Florentiam, quia cum alioqui essent iturus, subiuratus eram huiusmodi periculum in itinere.

Primo queritur, Titius mutuo centum accepit à Caio sibi *Vluras*, & deinde Seius petti mutuo à Tito totidem centum, potest ne Titius illa centum mutuate Seio, eo pacto, vt Seius soluit Caio vna cum forte *Vluras*, quas Titius erat solutus Caio? Due sunt opiniones: Prima assentit esse huiusmodi pactum illicitum, quia Titius lucrum exigit ex mutuo, nec videtur posse excusari ratione damni emergentis. Sic Almannus in 4. distinct. 15. quest. 2. & Monaldus citatus ab Ang. verb. *Vlura* 1. num. 23. Secunda opinio, huiusmodi pactum att. esse licitum. Sic Angelus loco citato, ubi pro haec opinione citat Calder. Ioannem Andr. Sic etiam Siluest. verb. *Vlura*, 1. quest. 20. & citat Archidac. Sic etiam Maior, in 4. distinct. 15. quest. 29. in 7. argumento. Quodam vero distinguunt, dicentes huiusmodi pactum esse licitum, si causa ob quam Titius mutuum accipit sub *Vlura* à Caio, perseuerat; quia tunc Titius mutuando Seio, damnum patitur: si vero causa non perseuerat, ait non esse licitum.

Sed dicendum est, opinionem secundam simpliciter esse veram; quia reuera Titius mutuando Seio, potest se indemni ferire: vnde lucrum, quod exigit à Seio, accipit ratione damni emergentis. Item nullam muturam facit Titius Seio, dicendo ei: si vis, vt tibi mutuem has pecunias, eas accipe cum eodem onere, quo mihi sunt date.

Sectando queritur, An fideiussor, qui pro debitore compulsius est accipere mutuum sub *Vluras*, vt satisfaceret creditori, possit *Vluras*, quas soluit creditori, repetere à debitore? De hac questione Ang. verb. *Vlura* 2. num. 19. & verb. Fideiussor, num. 16. Siluest. cod. verb. quest. 13. qui ex sententia Ioh. Andri. & Panorm. Relypondit distinguendo: si fideiussor solum se obligauit pro debitore ad debitum soluedendum, & reuera *Vluras* soluit, vt satisfaceret creditori, tunc non habet ius repetendi eas à debitore; quia sibi imputet, si quidem sponte sua soluit *Vluras*, cum non esset alioqui obligatus. Item, si ut satisfaceret creditori, promisit se soluturum *Vluras* simpliciter, ablique iuramento, & postea soluit *Vluras* simpliciter promissas, tunc etiam non habet ius repetendi eas à debitore; quia etiam tunc sponte sua soluit eas: nam simplex promissio *Vluratum* non habet vim obligandi promittentem. Si vero soluit *Vluras*, quas promisit cum iuramento se soluturum, tunc habet ius repetendi eas à debitore.

Cæterum haec distinctio solum videtur habere locum in foro exteriore: nam in interiori foro fideiussor ius haberet repetendi à debitore *Vluras* quas soluit, sive ex instrumento, sive ex simplici promissione, vt pro debito satisfaceret creditori. Nam fideiussor damnum patitur sub *Vluras* accipiendo ad soluendum creditorum pro debitore: & non est creditum, quod fideiussor solum se obligauerit ad debitum soluendum, sed se obligauit ad illud soluendum in quoconque eventu, & quomodounque posset, etiam si oportueret mutuum ab alio accipere sub *Vluras*.

Tertio queritur, Titius debitor non soluit tempore constituto, & ob id Caius creditor compulsius est sub *Vluras* accipere tantum, quantum erat debitum: An teneat soluere huiusmodi *Vluras* ratione damni emergentis? Respondeat Ang. verb. *Vlura* 1. num. 20. tenerique Titius fuit in mora soluendi, & ob id Caius passus est damnum, accipiendo

mutuum sub vñris. Sed notat etiam Angelus requiri Primo, vt Caius creditor accipiat mutuum sub vñris necessario, & propter vñs necessarios: non enim teneat Titus solvere vñras, si Caius accepisset mutuum solum ad vñs voluntarios, non vñles, vel necessarios. Secundo, dummodo Caius creditor inoneat Titum, se velle munum, ab alio accipere sub vñris, quia fortassis Titus debitor de hoc momento, vel soluisse debum, vel alio modo prouidisset, ne Caius creditor damnum patetur.